Siégeant : Valérie MONTANI, Présidente; Teresa SOARES et Jean-Pierre WAVRE,
Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
1 .1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3159/2021 ATAS/231/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

compétente pour rendre une décision. À titre subsidiaire, l’intimé a considéré que
la requête devait être rejetée au fond, l’assuré n’étant plus frontalier selon les
données de l’OCPM en 2016, date de la demande d’affiliation.
c. Le même jour, le SAM a répondu au recours en concluant à son rejet, puis, le
22 juillet 2021, à ce que le recours soit déclaré sans objet vu qu’il avait désormais
rendu une décision.
d. Par courrier du 4 août 2021, la recourante s’est adressée à la caisse de
compensation en se basant sur le courrier du 15 juillet 2021 du SAM et en
requérant le rattachement, à tout le moins provisoire, du défunt à titre rétroactif à
l’assurance maladie suisse.
e. Par courrier du 10 août 2021, la caisse de compensation a considéré que ce
courrier lui avait été adressé par erreur et a transmis le courrier du 4 août 2021 au
SAM comme objet de sa compétence. En date du 19 août 2021, ce service a
renvoyé ledit courrier en retour à la caisse de compensation en considérant que
c’était bien elle qui était compétente.
f. Par arrêt ATAS/1157/2021 du 15 novembre 2021, la chambre de céans a
déclaré le recours en déni de justice du 25 juin 2021 comme étant sans objet, sous
suite de dépens pour l’intimé.
A/3159/2021
- 5/17 -

l’institution commune LAMal qui est compétente selon l’art. 18 al. 2
bis
 et 2
ter
LAMal.
Il ressort de ce qui précède, que l’autorité compétente en premier lieu pour statuer
sur la couverture d’une personne par l’assurance-maladie sociale suisse est
l’assureur maladie autorisé à pratiquer l’assurance-maladie sociale au sens de
l’art. 4 LAMal.
7.2 Ce qui précède n’exclut pas encore que l’assuré ne puisse pas être rattaché
d’office à un assureur LAMal, dès lors qu’il ne s’est pas affilié à une assurance
LAMal dans le délai légal de trois mois de l’art. 7 al. 8 OAMal.
Pour les personnes travaillant dans le canton de Genève, l’autorité compétente est
l’intimé (art. 4 al. 1 et 5 al. 1 de la loi d'application de la loi fédérale sur
l'assurance-maladie du 29 mai 1997 [LaLAMal - J 3 05] et les art. 1 et 6
RaLAMal ; voir également : ATAS/231/2021 du 15 mars 2021 consid. 6a ;
ATAS/122/2020 du 12 février 2020 consid. 7d).
La chambre de céans a d’ailleurs déjà jugé que l’intimé pouvait être contraint
d’affilier d’office un assuré sur requête de sa part (ATAS/944/2016 du 16
novembre 2016 consid. 10 in fine ; ATAS/58/2015 du 29 janvier 2015 consid.
12 in fine).
De plus, si l’intimé considérait qu’il n’était pas compétent pour affilier d’office
l’assuré, il lui revenait au moins d’informer celui-ci qu’il devait, de son opinion,
contacter un assureur LAMal en lui remettant la liste des assureurs LAMal

autonome avec la France fondé sur la seule résidence dans cet État (art. 11 par. 3
let. e Règlement 883/2004) selon l’art. 32 par. 1 Règlement 883/2004 (ATF 147 V
402 consid. 4.2.2 ; voir également : ATF 143 V 52 consid. 6.3.2.2). Or, on ne
saurait faire de distinction selon que la personne concernée s’est inscrite ou
chômage ou non, a travaillé en France ou non, ou que son conjoint travaillant en
Suisse à fait usage de son droit d’option ou non, au risque de créer des distinctions
sans fondement légal.
En outre, la règle sur le droit d’option constitue une exception au principe central
du Règlement 883/2004 qui est le rattachement à un seul État pour l’ensemble de
la protection sociale (art. 11 par. 1 883/2004) (ATF 146 V 290 consid. 4.1 ;
ATF 146 V 152 consid. 4.2.1.1 ; ATF 144 V 210 consid. 6.1 ; ATF 144 V 127
consid. 4.2.1.1 ; C-784/19 [Grande chambre], TEAM POWER EUROPE, du 3 juin
2021 consid. 33 ; C-610/18 [Grande chambre], AFMB e.a, du 16 juillet 2020
consid. 4.1 ; C-359/16 [Grande chambre], Altun e.a., du 6 février 2018
consid. 29). Les autorités françaises s’étaient d’ailleurs initialement opposées à
l’instauration d’un droit d’option pour ce motif (ATAS/469/2016 du 16 juin 2016
consid. 5c). Les règles d’exceptions permettant de déroger au principe de l’unicité
de la législation applicable pour la seule assurance-maladie sociale, en faveur de
l’État de résidence, plutôt que de l’État de travail doivent donc être interprétées
strictement, et, en cas de doute, dans un sens qui garantit une application du
règlement conforme au principe général du rattachement au lieu de travail (art. 11
par. 3 let. a Règlement 883/2004 et point 3 let. a/i annexe XI "Suisse" Règlement
883/2004 ; dans le même sens : arrêt du Tribunal fédéral 9C_801/2014 du 10 mars
2015 consid. 3.3).
Enfin, la Cour de Cassation française a d’ores et déjà eu l’occasion de statuer et de
rejeter l’opinion, défendue notamment par la CPAM de Haute-Savoie, selon
laquelle lorsqu’un assuré avait fait usage de son droit d’option en faveur de la
France puis était à nouveau rattaché à la Suisse, il fallait considérer qu’il existait
une requête tacite d’exception, respectivement de renouvellement de la demande
expresse d’exemption antérieure (Cour de cassation, civile, Chambre civile 2, 15
mars 2018, 17-21.991 [Publié au bulletin], deuxième et troisième moyen réunis).
Elle a suivi en cela une jurisprudence fédérale qui a mis fin à la pratique
d’exemption tacite de certaines autorités cantonales (arrêt du Tribunal fédéral
9C_801/2014 du 10 mars 2015 consid. 3.3). La chambre de céans était d’ailleurs
A/3159/2021
- 13/17 -
parvenue à une solution identique dans un arrêt de principe (ATAS/58/2015 du 29
janvier 2015 consid. 10c ; voir également : ATAS/1149/2019 du 11 décembre
2019 consid.5 ; ATAS/942/2019 du 14 octobre 2019 consid. 10). Or, il apparait
que considérer qu’une demande d’exemption antérieure serait renouvelée
tacitement en absence d’un « droit d’option » exercé en faveur de la Suisse, État
compétent selon le Règlement 883/2004, irait à l’encontre des principes posés par
ces jurisprudences. Cela contreviendrait également à l’art. 3 al. 1 de l’accord du 7

8.3 Dans le cas d’espèce, l’assuré a quitté son emploi en Suisse au 31 décembre
2010. Il a ensuite été « inactif » pendant plus de onze mois en France, sans
souhaiter faire valoir son droit à des prestations de l’assurance-chômage française
(cf. art. 65 par. 2 al. 2 Règlement 883/2004). Il a donc été rattaché à la France
médiatement par le truchement de son épouse (qui travaillait en Suisse mais avait
fait usage de son droit d’option en faveur de la France), outre son rattachement à
la France directement en raison de sa résidence. Il a ensuite repris un emploi en
Suisse le 6 décembre 2011. Il n’est pas contesté qu’il n’a pas requis son
rattachement à l’assurance-maladie sociale française dans les trois mois suivant
cette date. Par ailleurs, l’intimé ne fait pas valoir qu’il existerait une situation
d’abus de droit et cela ne ressort pas non plus de l’instruction de la cause.
L’assuré a donc été rattaché à la compétence suisse en matière d’assurance-
maladie sociale depuis le 6 décembre 2011, faute d’avoir fait usage de son droit
d’option dans les trois mois suivant cette date (point 3 let. b/aa annexe XI "Suisse"
Règlement 883/2004). La chambre de céans a d’ailleurs déjà suivi cette position
dans un cas analogue (ATAS/944/2016 du 16 novembre 2016 consid. 10).
A/3159/2021
- 14/17 -
9. Il convient ensuite d’examiner si ce rattachement à la Suisse a perduré jusqu’à la
mort de l’assuré ou si, comme le prétend l’OVAM dans son courrier du 25 août

collective LCA sur la base de l’art. 324a al. 4 de la loi fédérale du 30 mars 1911,
complétant le Code civil suisse (CO - RS 220 ; voir également : ATF 135 III 640
consid. 2.3.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 4A_42/2018 du 5 décembre 2018
consid. 5) passerait sous la compétence française pour l’ensemble de sa protection
sociale pour chaque jour d’absence pour cause de maladie, avant d’être rattaché à
nouveau à la Suisse à son retour au travail. Cet argumentaire est insoutenable et
ne correspond d’ailleurs à la pratique d’aucune assurance sociale suisse.
9.2 L’assuré ayant perçu des indemnités-journalière jusqu’au jour de son décès
survenu le 25 mai 2017, son rattachement à l’assurance-maladie sociale suisse a
donc perduré jusqu’à sa mort.
10. Il convient encore d’établir quelle est la date pertinente pour l’affiliation d’office
de l’assuré à un assureur LAMal par l’intimé.
10.1
10.1.1 Une affiliation rétroactive est contraire à l’art. 7 al. 8 OAMal, ce qui a
d’ailleurs déjà été précisé par la jurisprudence (ATF 129 V 159 consid. 2.3 ;
ATAS/960/2016 du 23 novembre 2016 consid. 11c ; Gebhard EUGSTER, RBS
Rechtsprechung des Bundesgerichtes zum KVG, 2
ème
 éd. 2018, n. 3 ad. 6 LAMal ;
Ueli KIESER/Kaspar GEHRIN/Susanne BOLLINGER, Orell Füssli KVG/UVG